LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 11.350, DE 5 DE OUTUBRO DE 2006

Regulamenta o § 5º do art. 198 da Constituição

Federal, dispõe sobre o aproveitamento de

pessoal amparado pelo parágrafo único do art.

2º da Emenda Constitucional nº 51, de 14 de

fevereiro de 2006, e dá outras providências.

Faço saber que o PRESIDENTE DA REPÚBLICA adotou a Medida Provisória

nº 297, de 2006, que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Renan Calheiros, Presidente da

Mesa do Congresso Nacional, para os efeitos do disposto no art. 62 da Constituição Federal,

com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 32, combinado com o art. 12 da

Resolução nº 1, de 2002-CN, promulgo a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 9º-A. O piso salarial profissional nacional é o valor abaixo do qual a União,

os Estados, o Distrito Federal e os Municípios não poderão fixar o vencimento inicial das

Carreiras de Agente Comunitário de Saúde e de Agente de Combate às Endemias para a

jornada de 40 (quarenta) horas semanais.

§ 1º O piso salarial profissional nacional dos Agentes Comunitários de Saúde e

dos Agentes de Combate às Endemias é fixado no valor de R$ 1.014,00 (mil e quatorze reais)

mensais.

§ 2º A jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas exigida para garantia do piso

salarial previsto nesta Lei deverá ser integralmente dedicada a ações e serviços de promoção

da saúde, vigilância epidemiológica e combate a endemias em prol das famílias e

comunidades assistidas, dentro dos respectivos territórios de atuação, segundo as atribuições

previstas nesta Lei. (Artigo acrescido pela Lei nº 12.994, de 17/6/2014)

Art. 9º-B. (VETADO na Lei nº 12.994, de 17/6/2014)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-12994-17-junho-2014-778934-publicacaooriginal-144404-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-12994-17-junho-2014-778934-veto-144405-pl.html